
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Rua São Francisco, 75 – Centro – Jundiaí do Sul – Estado do Paraná. 

Fone: (43) 3626-1558 - CEP: 86.470.000  

 

 
PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE 

JUNDIÁI DO SUL, ESTADO DO PARANÁ. 
 

EDITAL N. 014/2023/CMDCA 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Jundiaí do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da 
Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2022 e na e na Lei Municipal nº 358 de 
26/088/2010; Lei Municipal nº 570 de 24/06/2019 e Lei Municipal nº 571 de 24/06/2019, abre as 
inscrições para a escolha dos membros do Conselho Tutelar para atuarem no Conselho Tutelar do 
Município de Jundiaí do Sul e dá outras providências. 
 
1. CONVOCAÇÃO DE MESÁRIOS E EQUIPE DE APOIO   
1.1 Convoca as pessoas abaixo relacionadas para atuarem como Presidente de Mesa, Mesário e Secretário 
na votação do processo de escolha para o Conselho Tutelar de Jundiaí do Sul, estado do Paraná, no dia 01 
de outubro de 2023, com início dos trabalhos as 7:00 horas e previsão de término após apuração dos 
votos. 
Presidente: Kellen Gonçalves Sales Ferreira 
Mesário: Natieli Aparecida Maia 
Mesário: Alcione Aparecida Leite Kozlowiski 
Secretário: Eliane Pasccuci Leite Pedroso 
 
1.2 Torna pública a convocação dos servidores públicos municipais abaixo relacionados, previamente 
requisitados ao Chefe do Poder Executivo, para atuarem como equipe de apoio a Comissão Especial 
Eleitoral na eleição do Conselho Tutelar do Município de Jundiaí do Sul, estado do Paraná, no dia 01 de 
outubro de 2023, com início dos trabalhos as 7:00 horas e previsão de término após apuração dos votos. 
Nome dos servidores:  
1. Denis Nunes de Macedo 
2. Devani Coutinho Vieira Alvarenga 
3. Deyse Graziela Campos Beck 
4. Ivanise de Lima Silva 

 
1.3 Os membros que compõem a Comissão Especial Eleitoral instituída pela Resolução 08/2023 do CMDCA 
(Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente) deverão estar a disposição durante todo o 
processo eleitoral que ocorerrá no dia 01 de outubro de 2023, com início dos trabalhos as 7:00 horas e 
previsão de término após apuração dos votos. 
 
1.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, cabendo recurso ao CMDCA. 
 

Jundiaí do Sul/PR, 19 de setembro de 2023. 
 
 

ALFLÁVIA CRISTINA LEITE DA SILVA 
Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral 

Resolução CMDCA 08/2023 

 



6

FOLHA EXTRA Quarta-feira, 20 de setembro de 2023 - Edição 2994

Relax e
PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 39

DCGMP
PROTOCOLAR

ORARRALEI
ESPIONAGEM

GESTORAAE
TICOLIBRI

RICABCER
ADIANTAMENTO

GOIUSS
IGNORANTES

ETAIIOURO
AMORFETICO
DOAMAORR

GOLBRCAR
PROGRESSIVO

RIOSANTOS

(?) docen-
te: a equi-
pe de pro-
fessores

Precedem
a chega-

da do
médico

Gentalha
(pop.)

Ouvido,
em inglês

Do que
Mata Hari
foi acusa-
da (Hist.)

Deus
egípcio
do Sol

Gelo, em
inglês

(?)
Harper,
cantor

dos EUA

(?) Sam, 
personifi-

ca os 
EUA

A mulher
que é

fonte de 
inspiração

Desinên-
cia ver-
bal do

infinitivo

Olá!

"(?) é o
melhor

remédio" 
(dito)

Patriarca 
bíblico que
construiu

a Arca

Defensor;
protetor

(?)
Johnson,

ator
brasileiro

Roberto
Carlos,
cantor

Siderúr-
gica de
Volta

Redonda
Pai do pai

Sílaba de
"gibão"

Espírito
Santo
(sigla)

Meio de 
propaga-
ção do
som

Beija-flor
De autoria 
desconhe-
cida (fem.)

O grito de 
comemo-
ração no
futebol

Metal
precioso
Embuste; 
enganação

Asquero-
so

Fragrân-
cia

Evolutivo
Rodovia que mar-
geia os litorais flu-
minense e paulista

Embar-
cação

luxuosa
Espádua

Dão;
cedem

Estúpi-
dos;

brutos

Antecipa-
ção do  
paga-

mento do
salário

Atitude;
maneira
de agir

Abastada

Rezar

A norma
da

etiqueta

A medida extrema

Ilusionista; mágico

Grude
(pop.)

Emissora
de TV

Espiral

Perna,
em inglês

3/ear — ice — leg. 9/morfético. 10/espionagem. 15/prestidigitador.
Dupla Munhoz e Mariano é 

processada em R$ 500 mil após 
dar bebida alcoólica a adolescente

Ex-amante ironiza flagra de 
Neymar curtindo balada com 

duas mulheres

A dupla sertaneja 
Munhoz e Mariano se tornou 
alvo de um processo após 
dar bebida alcoólica a um 
adolescente. O incidente 
aconteceu durante um show 
dos artistas na cidade de 

Porto Murtinho, no interior 
de Mato Grosso do Sul, em 
junho deste ano. O pai do 
jovem, que tinha 15 anos na 
época, entrou com uma ação 
contra o duo e pede uma inde-
nização por danos morais.

Ana Prado foi noiva de 
Shayan Haghbin e chegou 
a torcer contra o influen-
ciador quando ele estava 
em A Fazenda 14. Agora, o 
iraniano é um dos moradores 

do Paiol e disputa uma vaga 
para entrar em A Fazenda 15. 
Dessa vez, a maquiadora está 
a favor do ex e desejou que ele 
tenha uma boa experiência 
no reality da Record TV.

Ex-noiva deixa brigas no passado e 
torce por Shay em 'A Fazenda 15'

ernanda Campos, a 
influenciadora que ficou 
com Neymar, ironizou um 
flagra do jogador de futebol. 
Na última quarta-feira (13), 
o craque foi filmado em uma 
casa noturna em Barcelona, 
na Espanha, enquanto curtia 
a noite com duas mulheres, 

uma loira e uma morena. 
Ele, que terá uma filha com 
Bruna Biancardi, se divertia 
em clima de intimidade com 
as moças, que não foram iden-
tificadas. Falta mais uma, 
gente. Lá pode ter quatro", 
disse a influenciadora

FOLHA EXTRA Quarta-feira, 20 de setembro de 2023 - Edição 2994

Editais e Este espaço é destinado a publicação de editais públicos ou privados com a finalidade tornar público 
as informações a cerca dos atos e fatos ocorridos, dando transparência as ações dos órgãos públicos 
e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer medida tomada pelas 
prefeituras, câmaras municipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associações, 
instituições, empresas e outras denominações que tenham a necessidade de tornar público seus atos.

7

HOMOLOGAÇÃO O Presidente do Consórcio In-
termunicipal para o Desenvolvimento do Território 
do Vale do Rio Cinzas - CIVARC, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o Parecer Ju-
rídico sobre a Dispensa de Licitação n° 008/2023 
de 12/09/2023 RESOLVE: PROJETO ENERGIA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 31.780.774/0001-
06, da cidade de SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP, 
vencendo o item, perfazendo o valor total de R$ 
74.000,00 (setenta e quatro mil reais). JAPIRA, 
15 de setembro de 2023. DIONISIO ARRAIS DE 
ALENCAR Presidente do Consórcio Intermunicipal 
para o Desenvolvimento do Território do Vale do 
Rio Cinzas – CIVARC.

OUTRAS PUBLICAÇÕES

Seara Alimentos LTDA CNPJ 02.914.460/0046-52 
torna público que irá requerer ao Instituto Água e 
Terra, a Renovação da Licença de Operação- RLO 
para Abatedouro de Aves, implantada na BR 153 
Km 15, s/n Bairro Aeroporto, Jacarezinho-PR.

JUNDIAÍ DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAI DO 
SUL – PR

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 18/2023

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada 
através da Portaria nº. 105/2023, que declarou 
dispensável a licitação para contratação de em-
presa para confecção e instalação de placas com 
adesivos de identificação nos ambientes internos, 
display de papel A4, placa de lavagem de mãos, 
placa para identificação de profissionais, placa para 
o “mapa de abrangência”, “mapa epidemiológico”, 
“mapa fluxograma”, “totem de sinalização”, “iden-
tificação do serviço”, adesivos perfurados para 
portas e vidros, com fornecimento de materiais.
A cotação do menor valor para contratação do 
objeto totalizou em R$10.192,00 (dez mil e cento 
e noventa e dois reais), em favor da empresa 
Yamacita, Ferraz & Sanches, inscrita no CNPJ 
sob n. 04.864.928/0001-75.
Verifica-se que o presente procedimento encontra-se devidamente 

instruído com os requisitos previstos no art. 26 da Lei 8.666/93

Publique-se.

Jundiaí do Sul – PR, 19 de setembro de 2023.

Eclair Rauen
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua São Francisco, 75 – Centro – Jundiaí do Sul 
– Estado do Paraná.
Fone: (43) 3626-1558 - CEP: 86.470.000
PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO PARA 
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO 
MUNICÍPIO DE JUNDIÁI DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ.

EDITAL N. 014/2023/CMDCA
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Jundiaí do Sul, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto 
no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 
(Estatuto da Criança e do Adolescente), na 
Resolução Conanda n. 231/2022 e na e na Lei 
Municipal nº 358 de 26/088/2010; Lei Municipal 
nº 570 de 24/06/2019 e Lei Municipal nº 571 de 
24/06/2019, abre as inscrições para a escolha 
dos membros do Conselho Tutelar para atuarem 
no Conselho Tutelar do Município de Jundiaí do 
Sul e dá outras providências.
1. CONVOCAÇÃO DE MESÁRIOS E EQUIPE 
DE APOIO  
1.1 Convoca as pessoas abaixo relacionadas 
para atuarem como Presidente de Mesa, Mesário 
e Secretário na votação do processo de escolha 
para o Conselho Tutelar de Jundiaí do Sul, estado 
do Paraná, no dia 01 de outubro de 2023, com 
início dos trabalhos as 7:00 horas e previsão de 
término após apuração dos votos.
Presidente: Kellen Gonçalves Sales Ferreira
Mesário: Natieli Aparecida Maia
Mesário: Alcione Aparecida Leite Kozlowiski
Secretário: Eliane Pasccuci Leite Pedroso
1.2 Torna pública a convocação dos servidores 
públicos municipais abaixo relacionados, previa-
mente requisitados ao Chefe do Poder Executivo, 
para atuarem como equipe de apoio a Comis-
são Especial Eleitoral na eleição do Conselho 
Tutelar do Município de Jundiaí do Sul, estado 
do Paraná, no dia 01 de outubro de 2023, com 
início dos trabalhos as 7:00 horas e previsão de 
término após apuração dos votos.
Nome dos servidores: 
Denis Nunes de Macedo
Devani Coutinho Vieira Alvarenga
Deyse Graziela Campos Beck
Ivanise de Lima Silva
1.3 Os membros que compõem a Comissão 
Especial Eleitoral instituída pela Resolução 
08/2023 do CMDCA (Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e Adolescente) deverão estar 
a disposição durante todo o processo eleitoral 
que ocorrerá no dia 01 de outubro de 2023, com 
início dos trabalhos as 7:00 horas e previsão de 
término após apuração dos votos.
1.4 Os casos omissos serão resolvidos pela 
Comissão Eleitoral, cabendo recurso ao CMDCA.
Jundiaí do Sul/PR, 19 de setembro de 2023.
ALFLÁVIA CRISTINA LEITE DA SILVA
Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral
Resolução CMDCA 08/2023

JUNDIAÍ DO SUL

CMAS
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
JUNDIAÍ DO SUL–PR
RESOLUÇÃO 08/2023
SÚMULA: APROVA A NOMEAÇÃO DA DIRE-
TORIA EXECUTIVA DA GESTÃO 2023/2025 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ.
O CMAS (Conselho Municipal de Assistência 
Social) de Jundiaí do Sul, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelas Leis Municipais n° 
356/2010 e 367/2010 e;

CONSIDERANDO o Regimento Interno do Conse-
lho Municipal de Assistência Social do município 
de Jundiaí do Sul, estado do Paraná;
CONSIDERANDO a Deliberação da Plenária 
realizada em 14 de setembro de 2023;
RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar a nomeação da Diretoria Execu-
tiva da Gestão 2023/2025 do Conselho Municipal 
de Assistência Social do município de Jundiaí do 
Sul, estado do Paraná;
Art. 2º - A diretoria executiva será composta pelos 
membros abaixo:
I – Presidente: Natieli Aparecida Maia
II – Vice-Presidente: Eveli Audi Garcia
III – Primeiro Secretário: Vanusa Fogaça de Souza 
Leite
IV – Segundo Secretário: Joelma de Morais Oliveira
Art. 3º - As competências para cada membro 
da diretoria executiva são aquelas previstas no 
Regimento Interno deste Conselho Municipal de 
Assistência Social;
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir 
da data de sua publicação.
NATIELI APARECIDA MAIA 
Presidente do CMAS

JUNDIAÍ DO SUL

CMAS
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
JUNDIAÍ DO SUL–PR
RESOLUÇÃO 09/2023
SÚMULA: APROVA  A PRESTAÇÃO DE CON-
TAS REFERENTE AO PISO PARANAENSE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL I – PPAS I – 1º SEMES-
TRE DE 2023 – DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ.
O CMAS (Conselho Municipal de Assistência 
Social) de Jundiaí do Sul, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelas Leis Municipais n° 
356/2010 e 367/2010 e;
CONSIDERANDO a Deliberação Nº065/2013 
do CEAS/PR que institui o Piso Paranaense de 
Assistência Social – PPAS;
CONSIDERANDO a Deliberação da Plenária 
realizada em 14 de setembro de 2023;
RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar a prestação de contas do cofi-
nanciamento do Piso Paranaense de Assistência 
Social I – PPAS I – do período do 1º Semestre 
de 2023 referente ao município de Jundiaí do Sul, 
estado do Paraná;
Art. 2º - Aprovar a Justificativa apresentada pelo 
Departamento Municipal de Assistência Social 
referente ao saldo superior a 30% quanto ao valor 
do repasse;
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir 
da data de sua publicação.
Jundiaí do Sul/PR, 14 de setembro de 2023.
NATIELI APARECIDA MAIA 
Presidente do CMAS

CMAS
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
JUNDIAÍ DO SUL–PR
RESOLUÇÃO 10/2023
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO 
DOS EXCERTOS CONCERNENTES A POLÍTICA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 

Guest
Retângulo


